
التمیز في تمكین القدرات والمواھب وإعداد قیادات كفؤة ومسؤولة.

نعمل على اعداد وتمكین القیادات وتطویر المواھب ودعم القرار من خلال تطویر وتقدیم خدمات متمیزة في مجال التدریب
وبناء القدرات والاستشارات وإعداد الدراسات بالاستعانة بنخبة من الخبراء بشراكة فاعلة مع الجھات المحلیة والإقلیمیة 

والدولیة بأسالیب مبتكرة ووفق أفضل الممارسات للارتقاء بالأداء الفردي والمؤسسي.

أنشئ معھد الإدارة العامة عام 1968 لیساھم في تنمیة الموارد البشریة في القطاع العام المتنامي من خلال عقد البرامج 
التدریبیة وإجراء الدراسات والبحوث والاستشارات في مجالات الإدارة العامة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 3801  معھد الإدارة العامة

المساھمة الفاعلة في تحقیق التوجھات الوطنیة الرامیة للارتقاء في أداء الموارد البشریة.

إعداد الخطة الاستراتیجیة متضمنة تحدید الأھداف والرؤیة والرسالة.
تحدید مشاریع استراتیجیة ضمن الخطة الاستراتیجیة معنیة بھذه البرامج.

إعداد الخطة التشغیلیة لتنفیذ المشاریع الاستراتیجیة متضمنة أھداف ومؤشرات أداء محددة.
إعداد بطاقة مشروع متضمنة مؤشرات الأداء والجھة المسؤولة وقیمة الأساس المستھدفة للمؤشر.

متابعة قیم المؤشرات وتعبئة بطاقة المؤشر.

تطویر القدرات والمواھب من خلال تقدیم تدریب مستجیب للكفایات والاحتیاجات الفعلیة الحالیة والمستقبلیة.
إعداد القیادات وتمكینھا من قیادة التوجھات الوطنیة المساھمة في تأھیل القیادات النسائیة والشبابیة.

دعم القرارات والسیاسات الحكومیة من خلال تقدیم خدمات استشاریة متمیزة وتطویرھا.

الإدارة والخدمات المساندة.
التدریب.

تعزیز مكانة المعھد كوجھة متمیزة للتدریب وتقدیم خدمات مواكبة وابتكاریة.

الأولویة الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الاولى :

نتائج الأولویة الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولویة الاولى :

الأولویة الثانیة :

-

-
-
-
-
-

-
-
-

-
-

-

نظام معھد الادارة العامة رقم (102) لسنة 2019 الصادر بمقتضى المادة (120) من الدستور. الاطار القانوني :

 الأولویات والنتائج المستھدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2024 - 2026 : 
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إعداد دلیل الأداء المؤسسي لإدارة العلاقة مع الشركاء.
مراجعة وتحدیث إطار العملیات والخدمات في قسم الشركات والتعاون الدولي.

إعداد نموذج مصفوفة لحصر وتحدید الشركاء وتصنیفھم.
تم تصنیف الشركاء وفق دراسة تحلیل لأصحاب العلاقة المعنیین (2023).

تصنیف الشركاء إلى محلي وإقلیمي ودولي وتصنیف حسب العلاقة إلى إستراتیجي ورئیسي.
تم ضبط العلاقة مع الشـركاء من خلال إعتماد الاتفاقیات ومذكرات التفاھم لیتم من خلالھا تحدید الأدوار والحقوق والإطار الزمني 

والخطط التنفیذیة المتبعة والخطة التنفیذیة والمالیة.
تم تحدید قنوات الاتصال والتواصل المعتمدة في المعھد.

تم تطویر خطة تسویق سنویة وترویج للبرامج وخدمات المعھد.
إدارة وتنظیم فعالیات دولیة داخل المعھد.

تم تحدیث الموقع الإلكتروني للمعھد وتغذیتھ بالأنشطة المفعلة بالمعھد.
تم مراجعة وتطویر دلیل الخدمات الرئیسیة المقدمة في المعھد.

نظام إلكتروني یضمن دخول المدرب للتسجیل على قاعة المدربین والمنسقین من قبل الوزارات لتسجیل المشاركین في الدورات 
المنعقدة بالمعھد والامتحان والتقییم.

تعزیز الشراكات وتطویر قنوات الاتصال والتسویق.
تطویر الخدمات وتعزیزھا من خلال التحول الرقمي والابتكار.

التدریب.

تطویر وتنفیذ برامج تدریبیة متخصصة ومعتمدة مبنیة على أسس علمیة تواكب التطورات العلمیة والإداریة وتصب في تحقیق الأھداف
والأولویات والخطط الوطنیة.

توفیر التدریب المتخصص لمختلف المستویات والوظائف في القطاع العام.
عقد ورش العمل والمؤتمرات واللقاءات والندوات والمنتدیات العلمیة والإداریة المتخصصة.

إبرام الاتفاقیات ومذكرات التفاھم مع الجھات المحلیة والإقلیمیة والدولیة في مختلف مجالات بناء القدرات.
إعداد البحوث والدراسات والاستشارات في المجالات التي تساھم في بناء وتعزیز القدرات.

إعداد الوثائق والنشرات بھدف نشر المعرفة والمھارات والاتجاھات الإیجابیة بما یضمن التبادل المعرفي والاستفادة من الممارسات 
الإداریة المتمیزة.

تطبیق معاییر التأھیل والتدریب المعتمدة في المعھد على مراكز التدریب والتأھیل في القطاع الخاص التي تقدم برامج تدریبیة لصالح 
القطاع العام.

عقد اتفاقیات توأمة مع المعاھد والمنظمات المشابھة الإقلیمیة والدولیة.
الاشتراك في عضویة المعاھد والمؤسسات والھیئات الإقلیمیة والعربیة والدولیة ذات الاھتمام بتطویر القطاع العام.

تأجیر المرافق التابعة للمعھد وفق بدلات تحددھا لجنة الأجور وبدل الخدمات.

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثانیة :

نتائج الأولویة الثانیة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثانیة :

مھام الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-

-

-

-
-
-
-
-

-

-
-
-
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رفع كفاءة موظفي القطاع العام وإعدادھم علمیا وعملیا، لتمكینھم من القیام بمھامھم وتحمل مسؤولیاتھم وممارسة صلاحیاتھم.
المساھمة في ترسیخ مبادئ الحوكمة والنزاھة والشفافیة وسیادة القانون في القطاع العام.

بناء القدرات المؤسسیة والوظیفیة للارتقاء بأداء القطاع العام.
المواءمة ما بین احتیاجات القطاع العام من المھارات والمعارف والتطورات العلمیة والإداریة بما یحقق التوجھات والأولویات والخطط

الوطنیة.
تعزیز المشاركة بالمعرفة وتبادل الرأي والفكر والتجارب والممارسات في الإدارة العامة والحلول للمشكلات التي تواجھھا.

دعم الإدارة العامة بالمعرفة في اتخاذ القرارات ورسم السیاسات من خلال بناء القدرات والتدریب والتطویر والبحوث والاستشارات.

رفع مستوى الأداء والوصول الى حلول ابتكاریة لتحویل المنافسة من المعاھد ومراكز التدریب المحلیة والإقلیمیة  الى فرصة لتوسیع 
مجال العمل ونطاقھ الجغرافي.

القدرة على الموازنة ما بین الموارد المتوفرة والتزاید في حجم ونوع التدریب والخدمات المطلوبة.
الأوضاع الاقتصادیة والتحدي في توفیر خدمات منافسة من حیث النوعیة والسعر للتعامل مع المخاطر المحتملة من خفض النفقات 

والمخصصات للتدریب لدى الجھات الحكومیة.
موقع ومكانة المعھد التنافسیة في السوق المحلي والخارجي والحاجة إلى تحسین الصورة المؤسسیة والترویج الفعال.

ضرورة تبني إستراتیجیة تطویر مؤسسي شاملة والعمل على تعزیز الثقافة المؤسسیة الإیجابیة.
الحاجة لمراجعة وتحدیث الحقائب التدریبیة الحالیة وتطویر حقائب تدریبیة جدیدة بجودة عالیة.

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا :

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-

-
-

-

-
-

-
-
-
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 1 - تطویر القدرات المواھب.

 2 - إدامة وتطویر الاداء المؤسسي 
المتمیز.

 3 - تطویر القدرات والمواھب من 
خلال تقدیم تدریب مستجیب للكفایات 

والاحتیاجات الفعلیة الحالیة 
والمستقبلیة.

 4 - إعداد القیادات وتمكینھا من قیادة
التوجھات الوطنیة والمساھمة في 
تأھیل القیادات النسائیة والشبابیة.

 5 - دعم القرارات والسیاسات 
الحكومیة من خلال تطویر وتقدیم 

خدمات استشاریة متمیزة.
 6 - تطویر الخدمات وتعزیزھا من 

خلال التحول الرقمي والابتكار.

 7 - تعزیز الشراكات وتطویر  قنوات 
الاتصال والتسویق.

 نسبة أعداد الموظفین الذین یتم بناء قدراتھم ضمن
المسار الوظیفي العام (الكفایات العامة والجوھریة)

 معدل تقییم البرامج المنعقدة
 عدد الحقائب المطورة والمحكمة وفق المسارات 

الوظیفیة والمھنیة والإداریة المقرة
 نسبة الزیادة في أعداد المتدربین من خارج الأردن 

من المجموع الكلي للمتدربین
 عدد برامج الدبلوم التي یتم تقدیمھا من خلال 

شراكات مع مؤسسات أكادیمیة دولیة
 عدد المستفیدین من برامج الدبلوم المھني في 

الإدارة العامة
 عدد المستفیدین من الشھادات المھنیة المتخصصة
 نسبة الرضا عن الخدمات اللوجستیة التي یقدمھا 

المعھد
 نسبة مستوى رضا متلقي الخدمة ورضا المتعاملین

عن خدمات المعھد
 عدد خدمات المعھد التي تم تحدیثھا وتطویرھا

 أعداد المتدربین الأردنیین
 الزیادة في أعداد قیادات القطاع العام الحالیة التي 

استفادت من برامج المعھد (قیادي+اشرافي)
 نسبة رضا قیادات القطاع العام الحالیة عن خدمات 

المعھد (برامج وورش)
 اعداد القیادات من النساء في القطاع العام اللواتي 

استفدن من خدمات المعھد (قیادي+ اشرافي)
 عدد الخدمات التدریبیة والاستشاریة الجدیدة التي 

تم إضافتھا إلى باقة خدمات المعھد

 نسبة الإنجاز في تنفیذ خطة المعھد الشاملة للتحول
الرقمي

 نسبة التحول الرقمي لخدمات المعھد
 نسبة الزیادة في عدد البرامج التدریبیة المقدمة 

بالوسائل الإلكترونیة
 معدل رضا الجھات الشریكة عن شراكات المعھد

 عدد شراكات المعھد المفعلة محلیا، إقلیمیا، ودولیا
 نسبة الزیادة في عدد الفعالیات المشتركة مع 

شركاء المعھد
 نسبة الزیادة في التغطیة الإعلامیة في المعھد
 عدد البرامج التدریبیة الجدیدة المعتمدة دولیا 

(كمؤھل او مانح للشھادة)
 معدل رضا متلقي الخدمة عن البرامج المعتمدة 

دولیا

1

2
3

4

5

6

7
1

1

2
3
1

2

3

1

1

2
3

1
2
3

4
5

6

2022

2020
2022

2024

2024

2024

2024
2021

2022

2022
2020
2022

2022

2020

2022

2024

2024
2024

2023
2020
2022

2022
2023

2024

%54

%91
5

-

-

-

-
%80

%80

1
3257
355

%85

70

2

-

-
-

-
1

%70

%65
-

-

%54

%92
5

-

-

-

-
%85

%80

1
20400
355

%85

148

2

-

-
-

-
5

%70

%65
-

-

%100

%94
5

%1

1

25

50
%92

%83

4
24000
300

%87

110

4

%50

%50
%50

%82
11

%91

%80
1

%70

%100

%95
5

%1

1

50

55
%93

%85

2
25000
300

%88

120

5

%80

%80
%80

%90
13

%93

%85
1

%80

%100

%94
10

-

-

-

-
%90

%81

3
22000
300

%86

100

3

-

-
-

%65
11

%90

%70
2

-

%100

%97
5

%1

1

75

55
%95

%87

2
26000
300

%89

150

6

%85

%85
%85

%90
15

%95

%90
1

%90

  الأھداف الإستراتیجیة للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قیاس الاداء

مؤشر قیاس الأداء الھدف الإستراتیجي
سنة 

الأساس
القیمة المستھدفة

202420252026القیمة

القیمة 
المستھدفة

2023 2022

القیمة
الفعلیة

الفصل : 3801  معھد الإدارة العامة

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 مديرعام
 مدرب

 
 

0
14
21
9

المجموع   

الوظیفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشریة في الوزارة / الدائرة / الوحدة

%40

%93
3

-

-

-

-
%90

%81

2
23550
250

%85

98

3

-

-
-

%81
11

%88

%60
2

-

تقییم ذاتي 
اولي

2023

  

1
17
18
5

1
31
39
14

0
13
24
13

1
19
22
4

1
32
46
17

0
16
24
11

1
21
22
6

1
37
46
17

4441855046965150101

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

3751213477357228564940464659549600005190215029791022000 كلفة الرواتب   

2023 2022
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2022 2023 2024

172

1
2

عدد البرامج التدریبیة
عدد المشاركین في الدورات التدریبیة

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة
سنة سنة سنة سنة سنة

275 
4700 

544 
14237 

578 
20400 

744 
23550 

775 
24000 

20202021202220232024 الرقم الوصـــــــــــــــــــــف



( بالدینار )

575507
575507
549551
549551

1125058

74989
0

74989
74989

6102

6101

6102

601

601

001
002

  التدریب
 مجموع البرنامج 

  الخدمات الاداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع ادارة برنامج التدریب
  تأھیل وترمیم مبنى معھد الادارة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

756000
756000
697000
697000

1453000

140000
0

140000
140000

715000
715000
630000
630000

1345000

140000
0

140000
140000

908000
908000
681000
681000

1589000

150000
240000
390000
390000

914000
914000
688000
688000

1602000

130000
260000
390000
390000

921000
921000
694000
694000

1615000

140000
0

140000
140000

مقدر

مقدر

2024

2024

تأشیري

تأشیري

2025

2025

تأشیري

تأشیري

2026

2026

البرنامج

البرنامج

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2022

2022

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

 الفصل :  3801   معھد الإدارة العامة

الأنشطـــــة

المشاریــــع
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1,453,000 1,345,000 1,589,000 1,602,000 1,615,000 

 الخلاصة الاجمالیة لنفقات الفصل 3801-  معھد الإدارة العامة

 النفقات الجاریة   

( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة    140,000 140,000 390,000 390,000 140,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشیرياعادة تقدیر

2023 20232025 20242026

 (بالألف دینار) 

مجموع النفقات الجاریة و الرأسمالیة    1,755,000 1,992,000 1,979,000 1,485,000 1,593,000

فعلي
2022
1,125,058 

74,989 

1,200,047 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدیر مقدر تأشیري

2026
تأشیري

 للسنوات 2022 - 2026

244,000 

250,000 

الفرق بین مقدر 
2024

والمعاد تقدیره
2023

494,000 

زادت مجموعة تعویضات العاملین بمبلغ (159) ألف دینار وذلك لتغطیة الزیادة الطبیعیة للرواتب والاجور والعلاوات ولتغطیة كلفة التعیین على 
الشواغر المتبقیة والمحدثة.

زادت مجموعة النفقات التشغیلیة بمبلغ (35) ألف دینار حیث تركزت الزیادة في عدة مواد أبرزھا الایجارات والقرطاسیة وصیانة واصلاحات الابنیة 
ولوازمھا.

زادت مجموعة النفقات الأخرى بمبلغ (50) ألف دینار تركزت  في مادة مكافآت لغیر الموظفین بمبلغ (41) ألف دینار.

زادت النفقات الرأسمالیة بمبلغ (250) ألف دینار تمثلت في مشروع تأھیل وترمیم مبنى معھد الادارة.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2024 والمعاد تقدیره 2023
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( بالدینار )
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   2022 - 2026

 معھد الإدارة العامة3801

21

22

28

31

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2821

3112

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة والیات ومعدات

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

402

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غیر المصنفین

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

 علاوة غلاء المعیشة العائلیة
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافیة
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفین
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الایجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكھرباء

 المحروقات
 صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

 صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
 صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

 قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

 التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
 التأمین

 السفر في المھمات الرسمیة
 مصروفات سلع وخدمات

 المساھمات
 البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

 مكافأت لغیر الموظفین

  أجھزة والات ومعدات

0
115000
115000
136000
11000
25000

161000
23000
14000

225000
92000

105000

20000
4000
4000

30000
4000
5000
4000

15000
30000
5000

32000
3000
5000

112000

5000
14000

275000

0

0
117000
117000
137000
11000
25000

163000
24000
14000

225000
94000

107000

20000
4000
4000

29000
5000
5000
4000

15000
31000
5000

32000
3000
5000

112000

5000
14000

275000

0

0
119000
118000
138000
12000
25000

165000
25000
14000

225000
96000

109000

20000
4000
4000

28000
6000
5000
4000

15000
32000
5000

32000
3000
5000

112000

5000
14000

275000

0

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

15890001602000

917000

105000

273000

294000

0

1615000

927000

107000

274000

294000

0

مجموع  الفصل    

937000

109000

275000

294000

0

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدیر

2023
مقدر
2023

1000
108000
72000

114000
8000

25000
150000
21000
9000

200000
66000

89000

0
6000
3000

40000
3000
4000
4000
9000

18000
5000

32000
3000
3000

108000

3000
2000

234000

5000

8000
111000
111000
134000
10000
25000

158000
24000
13000

200000
76000

90000

0
6000
4000

40000
4000
4000
4000
9000

18000
5000

32000
3000
3000

117000

3000
2000

234000

5000

774000

89000

238000

239000

5000

870000

90000

249000

239000

5000

1345000

7643
103073
47556

103201
6980
2000

141676
19446
7381

161984
54783

67133

0
3248
3090

38454
3015
1851
762

11197
10598
2326

28247
1533
2000

93762

1271
0

199749

1099

1453000

655723

67133

200083

201020

1099

1125058

فعلي
2022
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( بالدینار )

الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 2022 - 2026

 معھد الإدارة العامة3801

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

510
512

505
506

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

240000
80000

70000
0

260000
30000

100000
0

0
30000

110000
0

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

320000

70000

290000

100000

30000

110000

المجموع   

المجموع   
390000390000140000 مجموع  الفصل   

202420252026

0
30000

90000
20000

0
30000

90000
20000

اعادة تقدیر 
2023

مقدر
2023

30000

110000

30000

110000

140000 140000

فعلي
2022

0
0

37039
37950

0

74989

74989
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2023202420252026البیـــــان 2022

المخصصات الموجھة للإناث والطفل حسب الفصل : 3801 معھد الإدارة العامة

347,735 465,954 502,979 508,820 514,806 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 333,230 450,260 449,790 297,510 224,280

طفل 255,240 344,880 344,520 227,880 171,789

 848,036 959,080 952,769 763,464 572,015مجموع المخصصات الموجھة للاناث

 255,240 344,880 344,520 227,880 171,789مجموع المخصصات الموجھة للطفل

(بالدینار)
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تعزیز القدرات المؤسسیة للمعھد من خلال عقد البرامج التدریبیة  وورش العمل للموظفین فیما یخص تطویر أدائھم الوظیفي وتقدیم الدعم والإسناد الإداري والمالي 
والتكنولوجي.

معدل رضا الموظفین 12020%65.5%76%95 %90 %85 %75

 697,000 630,000 681,000 688,000 694,000  الخدمات الاداریة والمساندة601

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 697,000 630,000 681,000 688,000 694,000    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
0 0 0 0 0 

 697,000 630,000 681,000 688,000 694,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3801 -  معھد الإدارة العامة

20222023202420252026

20232023202420252026

ھدف البرنامج :

-إدامة وتطویر الاداء المؤسسي المتمیز.
-تعزیز الشراكات وتطویر قنوات الاتصال والتسویق.

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

1- مدیریة الشؤون المالیة والإداریة.
2- وحدة الرقابة الداخلیة.

3- وحدة تطویرالأداء المؤسسي.
4- مدیریة الشراكات والتعاون الدولي والمحلي.

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

1- تقدیم المخصصات اللازمة من رواتب وعلاوات للموظفین.
2- تأمین المخصصات للنفقات التشغیلیة والتحویلیة.

3- تقدیم الدعم والإسناد المالي والإداري والتكنولوجي لجمیع الكوادر البشریة العاملة في المعھد.
4- تخطیط وتنمیة الموارد البشریة وتأمین المخصصات اللازمة للدورات التدریبیة وتقدیم الخدمات المساندة لاستمراریة عمل المعھد.

5- إدامة وتشغیل وصیانة مبنى المعھد والمرافق التابعة لھ.

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2023 بنحو ( 61 ) موظفا منھم ( 35 ) ذكور و ( 26 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

549,551 

فعلي

549,551 

0 
0 

549,551 

2022

%72

تقییم ذاتي 
اولي

2023

(بالدینار)مخصصات 6101 برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

6101 برنامج الادارة و الخدمات المساندة

238,597 302,685 295,646 298,630 301,187 

2023202420252026البیـــــان 2022

191,761 242,525 237,836 240,820 243,377 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
46,836 60,160 57,810 57,810 57,810 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 44,280 44,280 44,280 46,080 35,874

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 44,280 44,280 44,280 46,080 35,874

(بالدینار)

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) معھد الإدارة العامة3801
الادارة و الخدمات المساندة6101

21

22

28

31

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2821

3112

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة والیات ومعدات

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302

402

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  المساھمات

   أجھزة والات ومعدات

2000

5000
6000

25000
2000

0
4000

5000

3000

5000
6000

25000
2000

0
4000

5000

4000

5000
6000

25000
2000

0
4000

5000

الفصل :
البرنامج  

002

001
008
013
047
101
121

028

  سیارات الصالون

  الحفلات والضیافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  حملات توعیة و إعلانات

  نفقات الحوسبة والانترنت
  مصاریف اداریة

  تعویض نھایة الخدمة

681000688000694000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

0
64000
43000
77000

7000
10000
91000
13000

9000
135000

51000

58000

2000
2000

15000
2000

2000
4000

10000
12000

4000
15000

3000
5000

42000

5000

0

0
65000
44000
78000

7000
10000
92000
14000

9000
135000

52000

59000

2000
2000

14000
3000

2000
4000

10000
12000

4000
15000

3000
5000

42000

5000

0

0
66000
44000
78000

8000
10000
93000
15000

9000
135000

53000

60000

2000
2000

13000
4000

2000
4000

10000
12000

4000
15000

3000
5000

42000

5000

0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

500000

58000

118000

5000

0

506000

59000

118000

5000

0

511000

60000

118000

5000

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2023

مقدر
2023

1000
68000
37000
71000

5000
15000
87000
12000

6000
120000

39000

51000

4000
2000

10000
2000

3000
4000
8000
8000
4000

18000
3000
3000

43000

3000

3000

8000
68000
62000
84000

5000
15000
90000
13000

7000
120000

45000

52000

4000
2000

10000
3000

3000
4000
8000
8000
4000

18000
3000
3000

52000

3000

3000

2000

5000
6000

25000
2000
1000
4000

3000

3000

5000
6000

34000
2000
1000
4000

3000

461000

51000

112000

3000

3000

517000

52000

122000

3000

3000

630000 697000

فعلي
2022

7643
63244
31180
65958

3660
2000

85283
10935

4782
99996
36224

38996

2564
1390

15454
2015

993
762

10198
7121

976
15000

1098
2000

38034

1271

774

2015

3993
2934

20880
1000
6000
3227

1271

410905

38996

97605

1271

774

549551

الخدمات الاداریة والمساندة601 النشاط    

681000688000694000 630000مجموع النشاط      697000 549551
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تقدیم البرامج التدریبیة من خلال عقد دورات تدریبیة لتطویر الموارد البشریة ورفع كفاءة العاملین في القطاع العام والسعي لتعزیز أواصر التعاون بیننا وبین القطاع العام
كشركاء في التطویر المؤسسي.

نسبة أعداد الموظفین الذین یتم بناء قدراتھم ضمن المسار الوظیفي
العام (الكفایات العامة والجوھریة).

عدد البرامج المعتمدة دولیا

1

3

2022

2023

%54

-

%54

-

%100

1

%100

1

%100

1

%100

2

 756,000 715,000 908,000 914,000 921,000  التدریب601

140,000 
0 

130,000 
260,000 

150,000 
240,000 

140,000 
0 

140,000 
0 

001
002

  مشروع ادارة برنامج التدریب
  تأھیل وترمیم مبنى معھد الادارة

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 756,000 715,000 908,000 914,000 921,000    النفقات الجــاریة

 140,000 140,000 390,000 390,000 140,000    النفقات الرأسمــالیة

140,000 390,000 390,000 140,000 140,000 
 896,000 855,000 1,298,000 1,304,000 1,061,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 3801 -  معھد الإدارة العامة

20222023202420252026

20232023202420252026

ھدف البرنامج :

-تطویر القدرات والمواھب.
-تطویر القدرات والمواھب من خلال تقدیم تدریب مستجیب للكفایات والاحتیاجات الفعلیة الحالیة والمستقبلیة.

-إعداد القیادات وتمكینھا من قیادة التوجھات الوطنیة والمساھمة في تأھیل القیادات النسائیة والشبابیة.
-دعم القرارات والسیاسات الحكومیة من خلال تطویر وتقدیم خدمات استشاریة متمیزة.

-تطویر الخدمات وتعزیزھا من خلال التحول الرقمي والابتكار.

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

1- مدیریة التدریب وبناء القدرات.
2- مدیریة الدراسات واللقاءات العلمیة.

3- مركز القیادات الحكومیة.

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

1- تطویر وتنفیذ برامج تدریبیة متخصصة ومعتمدة مبنیة على أسس علمیة تواكب التطورات العلمیة والإداریة وتصب في تحقیق الأھداف والأولویات والخطط الوطنیة.
2- توفیر التدریب المتخصص لمختلف المستویات والوظائف في القطاع العام.

3- عقد ورش العمل والمؤتمرات واللقاءات والندوات والمنتدیات العلمیة والإداریة المتخصصة.

4- إعداد البحوث والدراسات والاستشارات في المجالات التي تساھھم في بناء وتعزیز القدرات.
5- تطبیق معاییر التأھیل والتدریب المعتمدة في المعھد على مراكز التدریب والتأھیل في القطاع الخاص التي تقدم برامج تدریبیة لصالح القطاع العام.

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2023 بنحو ( 35 ) موظفا منھم ( 15 ) ذكور و ( 20 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

575,507 

74,989 
0 

فعلي

575,507 

74,989 

74,989 
650,496 

2022

%40

2

تقییم ذاتي 
اولي

2023

(بالدینار)مخصصات 6102 برنامج التدریب حسب الانشطة والمشاریع 

6102 برنامج التدریب

333,418 460,779 657,123 660,450 546,849 

2023202420252026البیـــــان 2022

155,974 223,429 265,143 268,000 271,429 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
177,444 237,350 391,980 392,450 275,420 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 210,960 300,600 300,240 181,800 135,915

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 210,960 300,600 300,240 181,800 135,915

(بالدینار)

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) معھد الإدارة العامة3801
التدریب6102

21

22

28

31

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2111

2121

2211

2821

3112

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

  أجھزة والیات ومعدات

102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
208
209
210
211
212
214

303
305

402

  الموظفون غیر المصنفین
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  علاوة العمل الاضافي
  العلاوة الاضافیة

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

   أجھزة والات ومعدات

2000

60000
2000

0
8000

2000

60000
2000

0
8000

2000

60000
2000

0
8000

الفصل :
البرنامج  

002

001
060
101
121

  سیارات الصالون

  الحفلات والضیافة
  مؤتمرات و محاضرات

  نفقات الحوسبة والانترنت
  مصاریف اداریة

908000914000921000 مجموع البرنامج    
158900016020001615000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

51000
72000
59000

4000
15000
70000
10000

5000
90000
41000

47000

20000
2000
2000

15000
2000

3000
5000

18000
1000

17000
0

70000

14000
275000

0

52000
73000
59000

4000
15000
71000
10000

5000
90000
42000

48000

20000
2000
2000

15000
2000

3000
5000

19000
1000

17000
0

70000

14000
275000

0

53000
74000
60000

4000
15000
72000
10000

5000
90000
43000

49000

20000
2000
2000

15000
2000

3000
5000

20000
1000

17000
0

70000

14000
275000

0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

417000

47000

155000

289000

0

421000

48000

156000

289000

0

426000

49000

157000

289000

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2023

مقدر
2023

40000
35000
43000

3000
10000
63000

9000
3000

80000
27000

38000

0
2000
1000

30000
1000

1000
1000

10000
1000

14000
0

65000

2000
234000

2000

43000
49000
50000

5000
10000
68000
11000

6000
80000
31000

38000

0
2000
2000

30000
1000

1000
1000

10000
1000

14000
0

65000

2000
234000

2000

1000

60000
2000
2000
1000

1000

60000
2000
2000
1000

313000

38000

126000

236000

2000

353000

38000

127000

236000

2000

715000 756000

1345000 1453000

فعلي
2022

39829
16376
37243

3320
0

56393
8511
2599

61988
18559

28137

0
684

1700
23000

1000

858
999

3477
1350

13247
435

55728

0
199749

325

1000

52998
0

1904
826

244818

28137

102478

199749

325

575507

1125058

التدریب601 النشاط    

908000914000921000 715000مجموع النشاط      756000 575507
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2022 - 2026
معھد الإدارة العامة3801
 التدریب6102

المشروع  

المشروع  

  001     مشروع ادارة برنامج التدریب

  002     تأھیل وترمیم مبنى معھد الادارة

22

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

512

505

506

510

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 صیانة و اصلاحات المباني و المرافق

30000
50000

40000
30000

0

0

240000

30000
0

50000
50000

0

0

260000

30000
0

55000
55000

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

015
036

001
004
068

001

008

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 مصاریف الحوسبة وعملیات الأتمتة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات تعلیمیة

 الخلایا الشمسیة المولدة للطاقة الكھربائیة

 سیارات صالون

 صیانة ابنیة ومرافق

80000

70000

0

240000

30000

100000

0

260000

30000

110000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

390000390000140000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

150000

240000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

130000

260000

140000

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

30000
0

40000
30000
20000

20000

0

30000
0

40000
30000
20000

20000

0

30000

90000

20000

0

30000

90000

20000

0

140000

0

140000

0

140000 140000

0
0

15000
22039

0

37950

0

0

37039

37950

0

فعلي

فعلي

2022

2022

74989

0

74989

390000390000140000 140000 140000 74989

    

مجموع الفصل   
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